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Milí spoluobčania, na-

priek okolnostiam vo svete, v  tomto 
neľahkom čase ide život v  našej obci 
ďalej. O  pandémii informujú den-
no-denne takmer všetky média, veď aj 
my sme sa tejto téme venovali v špe-
ciálnom čísle spravodajcu. Vo vydaní 
čísla veľkonočného Teplického spra-
vodajcu, ktorý držíte v  rukách, sme 
sa rozhodli Vám poskytnúť iné témy, 
aby sme spoločne prišli aj na iné myš-
lienky. Naším zámerom je Vás zábav-
nou a autentickou formou informovať 
o dianí v obci. Verím, že sa nám to as-
poň trošku podarí.

1.) Výstavba komunitného centra 
napreduje podľa plánu a  po osadení 
okien a  vybudovaní strechy sa stav-
ba uzavrela a  práce budú pokračovať 
v interiéri. Bude nasledovať realizácia 
vnútorných rozvodov vykurovania, 
plynu, vodovodu, kanalizácie a  elek-
troinštalácií. Celkový termín dokon-
čenia všetkých prác a kolaudácia je na-
plánovaná na november tohoto roku, 
čo je v našich silách reálne stihnúť.

2.) V  budove kultúrneho domu 
a  obecného úradu prebiehajú re-
konštrukčné práce v  priestoroch 
reštaurácie. Keďže došlo aj k  úplnej 
rekonštrukcii kuchyne, je potrebné 

vybudovať novú elektrickú prípoj-
ku, ktorá bude kapacitne vyhovovať 
dnešným technologickým nárokom. 
V  rámci rekonštrukcie sa kompletne 
vymenilo aj vodovodné potrubie v ce-
lom objekte KD z dôvodu havarijného 
stavu týchto rozvodov, nakoľko potru-
bie bolo ešte pôvodné a  vykazovalo 
vysokú poruchovosť a tým dochádza-
lo k veľkým únikom vody. 

Zrekonštruované priestory budú 
slúžiť na usporadúvanie osláv a spolo-
čenských podujatí, keďže takéto zaria-
denie v obci dlhodobo chýba a súčas-
ná kuchynka KD nie je zariadená na 
poskytovanie reštauračných služieb.

(Pokračovanie na str. 2)

čo je nové 

v obci
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3.) Ako ste si určite všimli, pri štátnej 
ceste sa Správe a  údržbe ciest Prešov-
ského samosprávneho kraja podarilo 
vykonať zrezanie nebezpečných stro-
mov v počte 11ks. Zdravotný orez bude 
ešte prebiehať do konca apríla. Veríme, 
že týmto odborným ošetrením bude na 
najbližšie roky aleja do našej obce na-
toľko bezpečná, že už sa nikto nebude 
obávať pod ňou isť.

4.) Cyklochodník. Naša obec podala 
žiadosť o  poskytnutie dotácie vo výš-
ke 200 000€ na Prešovský samospráv-
ny kraj. Ide o maximálnu sumu, ktorú 
môže žiadať jeden subjekt z  celkovej 
sumy 1 milión € vyčlenenej PSK na 
cyklotrasy. Pri vypracovaní realizačné-
ho projektu sa ukázali ďalšie náklady 
zvyšujúce celkovú sumu projektu, na-
príklad vybudovanie prekrytia exis-
tujúcich telekomunikačných sietí, či 
osvetlenie chodníka. Predbežný rozpo-
čet na výstavbu nového cyklochodníka 
tak prevyšuje sumu 600 000€. Keďže ide 
dlhodobo o najdôležitejší projekt v na-
šej obci, urobíme všetko preto, aby sa 
v tomto roku začalo s jeho realizáciou.

5.) V minulosti som aj v našom ob-
časníku písal o záujme obce o prená-
jom areálu záhradníctva na vstupe 
do obce. Po dohode s  poľnohospo-
dárskym družstvom došlo vo febru-
ári tohto roka k  podpísaniu nájom-
nej zmluvy a preberacieho protokolu 
a tým mohla obecná firma v areáli za-
čať s prácami na jeho zveľadení. Čaká 
nás dlhá cesta k  spusteniu samotnej 
pestovateľskej činnosti, nakoľko areál 
nebol viac ako 25 rokov využívaný, 
čomu zodpovedá aj jeho terajší stav.

6.) Firma Obecné služby Spišská 
Teplica s.r.o., r.s.p. v  súčasnosti za-
mestnáva 18 zamestnancov. Zamera-
nie firmy je hlavne stavebná výroba, 
údržba zelene v  obci, poľnohospo-
dárske práce, firma spravuje obecné 
kompostovisko, do budúcna plánu-
jeme aj podnikanie v  gastronómii 
a taktiež chceme ponúkať upratovacie 
práce. Preto firma v  marci požiadala 
o  rozšírenie predmetu podnikania 
o ďalšie živnosti. Do budúcna uvažu-
jeme aj o možnosti poskytovať naším 
občanom servisné poukážky, použi-
tím ktorých si budú môcť objednať 

konkrétnu službu za zvýhodnených 
podmienok.

7.) Obec sa každoročne zapája do 
výziev s  úmyslom získať finančné 
prostriedky formou dotácií na roz-
vojové projekty. V  marci sme podali 
žiadosť na PSK s úmyslom investovať 
12 000 € na školské ihrisko vybudo-
vaním workoutového parku. Taktiež 
sa budeme uchádzať o  finančné pro-
striedky na Teplický jarmok vo výške 
5 000 €.

8.) Na januárovom zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva boli schválené 
žiadosti o čiastkovú zmenu ÚPN. Ide 
celkovo už o  Zmena a  doplnok č. 6 
územného plánu obce. Celý proces 
spracovania a pripomienkovania toh-
to dokumentu bude prebiehať niekoľ-
ko mesiacov.

Drahí Tepličania, záverom vám 
všetkým prajem príjemné prežitie 
Veľkej noci, aby sme ich všetci prežili 
pod vplyvom jedinečnej sviatočnej at-
mosféry v šťastí, láske a hlavne v pev-
nom zdraví.

Ing.Radoslav Šeliga
starosta obce

(Dokončenie zo str. 1)
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zo života 

základnej školy

Pri po-
hľade do kalendára 

sa nám často naskytne pohľad 
na množstvo významných sviat-
kov a udalostí, pamätných dní či 
dôležitých pripomienok. Jedným 
z  takýchto dôležitých dní je pre 
našu školu dátum „18. februára“. 
Pripomíname si ho ako „Medziná-
rodný deň Aspergerovho syndró-
mu“. Svoj sviatok teda majú všetky 
deti i dospeláci, ktorí prišli na ten-
to svet s  diagnózou „Aspergerov 
syndróm“. Ide o  diagnózu, ktorá je 
veľmi podobná diagnóze „Autiz-
mus“ a  má s  ňou množstvo spo-
ločných znakov. Pre našu školu sa 
tento deň stáva výnimočným o  to 
viac, že nositeľom tohto syndrómu 
je aj náš žiak, Metod Slivka. Preto 
sme sa všetci učitelia, žiaci, vedenie 
školy i nepedagogickí zamestnanci 
slávnostne obliekli do modrých 
tričiek, ktoré sú symbolmi Asperge-
rovho syndrómu. Ich nosením chce-
me vyjadriť našu spolupatričnosť, 
toleranciu i úctu voči ľuďom, ktorí 
sú nositeľmi tejto diagnózy. Ako 
škola túžime všetkým ukázať, že aj 
títo ľudia majú svoje miesto v našej 
spoločnosti, v  našej obci i  v  našej 
škole. Sme otvorení a pripravení dať 
im priestor pre začlenenie sa a spo-
lužitie s nami.

Tento výnimočný deň sprevá-
dzalo v  škole niekoľko aktivít. In-
formačné nástenky, letáky a video-
prezentácia sa nám všetkým snažili 
priblížiť to, čo všetko obnáša diag-
nóza „Aspergerov syndróm“, s  čím 

títo ľudia zápasia a čo všetko musia 
prekonať. Veríme, že sa nám poda-
rilo aspoň o  kúsok posunúť ďalej 
povedomie o tejto chorobe a vytvo-
riť priateľské prostredie, v ktorom sa 
všetci cítime prijatí a vítaní.

Do osláv „Medzinárodného dňa 
Aspergerovho syndrómu“ sa zapo-
jili aj zamestnanci obecného úradu, 
komunitného centra a zamestnanci 
„Obecných služieb Spišská 
Teplica“. Svoje presvedčenie 
a spolupatričnosť vyjadrili taktiež 
oblečením si modrých tričiek. Teší-
me sa, že osud detí a dospelých s As-
pergerovým syndrómom nie je nám, 
obyvateľom Spišskej Teplice, ľaho-
stajný a  spolu dokážeme vytvoriť 
z našej obce miesto pre lepší život.

Špeciálne poďakovanie patrí ve-
deniu základnej školy  – Mgr. Ju-
rajovi Jarkulišovi a  Mgr. Andrei 
Skokanovej; IT technikovi školy  – 
pánovi Petrovi Breuerovi; deťom 
a  vychovávateľkám zo školského 
klubu  – Andrei Lysákovej a  Bc. 
Kataríne Caltíkovej; odbornej ga-
rantke komunitného centra – Mgr. 
Nikole Šprochovej, Komunitnému 
centru v  Spišskej Teplici, zamest-
nancom Obecného úradu v Spišskej 
Teplici a pánovi starostovi, Ing. Ra-
doslavovi Šeligovi.

Veronika Skupinová

Medzinárodný deň Aspergerovho syndróMu
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Ako každý rok od založenia Poľovníckeho združenia BOR Spišská Teplica, v prvých mesiacoch kalendárne-
ho roka sa teplickí poľovníci stretávajú na svojej výročnej schôdzi. Na tejto tohoročnej konanej v marci vyhod-
notili svoju činnosť v minulom roku a prijali nové úlohy pre rok 2020.

Hodnotenie výsledkov práce poľovníkov sa nieslo v zna-
mení slov predsedu poľovníckeho združenia PaedDr. La-
dislava Jantoša, ktorý v úvode správy o činnosti v minu-
lom roku povedal, že členov združenia spája predovšetkým 
vzťah k  prírode a  až na druhom mieste je to poľovačka 
a vzrušenie pri love zveri.

Činnosť poľovníkov možno hodnotiť vo viacerých ob-
lastiach. Osvetová oblasť v minulom roku bola bohatá na 
podujatia a pozitívne prezentovanie poľovníctva na verej-
nosti všetkými členmi združenia. Začalo to vo februári 
23. poľovníckym plesom, v  júni uskutočnili pre žiakov 
základnej školy a materskej škôlky výstavku s po-
ľovníckou tematikou, prednášku s  besedou 
a premietaním fotografií z okolitej príro-
dy a  ukážku praktického využitia psov 
v poľovníctve. Členovia združenia pri 
príležitosti mesiaca jún ako mesiaca 
poľovníctva pripravili sedem predná-
šok spojených s besedami, tri násten-
ky, tri výstavky s  mládežou a  jednu 
náučnú vychádzku do prírody. V au-
guste poľovníci na Teplickom jarmoku 
varili pravý poľovnícky guláš, v decem-
bri na Vianočných trhoch pripravili zabí-
jačkové špeciality a baraní guláš.

V poľovníckej oblasti je prvoradá starostlivosť 
o zver a poľovnícke zariadenia. Každoročne sa opakuje vy-
čistenie, dezinfekcia a drobné opravy kŕmnych zariadení, 
solísk a posedov. V rámci práce v revíri sa zrekonštruovali 
dva kryté posedy a jeden nový sa postavil. Zodpovednosť 
za zver sa prejavila v príprave na zimu. Všetky senníky boli 
plné sena, dužinaté a jadrové krmivo bolo v dostatočnom 
množstve. V rôznych prácach v revíri poľovníci odpraco-
vali 2230 hodín. Splnený bol predpísaný lov zveri, vrátane 
lovu diviačej zveri zvýšeného pre nebezpečenstvo africké-
ho diviačieho moru. Okrem lovu úžitkovej zveri značná 
pozornosť bola venovaná lovu líšok, ktoré sú nebezpečné 
pre šírenie besnoty. Z toho dôvodu príslušný správny or-
gán povolil odstrel líšok na nepoľovných plochách vo Svite 

a v našej obci. Pre dohľadávanie poranenej zveri a tlmenie 
škodnej zveri slúžia poľovné upotrebiteľné psy. Treba oce-
niť úsilie tých členov združenia, ktorí sa venujú ich chovu.

Priebežne dobré výsledky sa dosahujú v streleckej čin-
nosti. Po povinnom domácom prebore z malokalibrovky 
pred začiatkom poľovnej sezóny niektorí členovia zdru-
ženia sa zúčastnili majstrovstiev v  streľbe usporiadaných 
Obvodnou poľovníckou komorou Poprade. Zo 14 zú-
častnených trojčlenných družstiev jedno z  dvoch  druž-
stiev teplického združenia sa umiestnilo na treťom mies-
te. V  súťaži jednotlivcov boli najúspešnejší J. Glejdura, 

PaedDr. L. Jantoš a J. Koval.
V ostatnej činnosti poľovníci podľa potre-
by a  v  rámci svojich možností pomáhali 

poľnohospodárom strážiť a ochraňovať 
poľnohospodárske kultúry pred ško-
dami spôsobovanými lesnou zverou 
a drobné práce vykonávali i v lesnom 
prostredí  pre miestne pozemkové 
spoločenstvo.

V  tomto roku členovia poľovníc-
keho združenia plánujú nadviazať na 

každoročné práce v starostlivosti o les-
nú zver a  prostredie, v  ktorom zver žije. 

Okrem toho chcú pokračovať v oprave kry-
tých posedov a údržbe poľovníckej chaty.

Lov zveri je starý ako samo ľudstvo. Kedysi v praveku bol 
lov jediným spôsobom obživy človeka, neskôr bol vášňou 
a záľubou hlavne panovníkov a majetnejších vrstiev a dnes 
je poľovníctvo súčasťou aplikovanej ochrany prírody. Eko-
logické a ochranárske aspekty musia mať i v našom poľov-
níctve prioritu pred loveckými a vlastníckymi záujmami. 
Teplickí poľovníci si tieto zásady uvedomujú svojou prak-
tickou činnosťou. Aj naďalej ich však trápi skutočnosť, že 
vekový priemer poľovníkov v združení je 62 rokov. Stále 
veria, že nájdu sa nasledovníci, ktorým odovzdajú svoje 
znalosti a skúsenosti z tejto zaujímavej činnosti úzko spä-
tej s prírodou.

J. Cimbalista

zo života poľovníkov
poľovníci bilAncovAli
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pRíbe
hy

Pandémia koronavírusu, ktorá sa 
v  Európe naplno prejavila začiatkom 
tohto roka, priniesla so sebou neľah-
ké situácie nejednému z nás. Priniesla 
príbehy, ktoré sme doteraz nepozna-
li. Rád by som vám vyrozprával je-
den môj osobný. Aj keď som v úvode 
tohto časopisu spomenul, že vás chce-
me priviesť na iné myšlienky, nedá mi 
nenapísať o hrdinoch dneška.

Začalo sa to myšlienkou pomôcť 
zraniteľným ľuďom v našej obci. Ako 
dobre vieme, v  terajšej situácii sú to 
hlavne tí skôr narodení. Preto sme sa 
na obecnom úrade rozhodli zabezpe-
čiť seniorom ochranné rúška. Lenže 
mimoriadna situácia vyhlásená na 
celom území Slovenska uzavrela ga-
lantérie a podobné obchody. Problém 
s  potrebným materiálom sme behom 

jediného dňa vyriešili látkami, niťami 
a gumičkami, ktoré nám bezplatne da-
rovali dobrodinci a  často ich aj sami 
priniesli na obecný úrad. Keď sme už 
mali z čoho šiť, potrebovali sme nájsť 
niekoho, kto to aj vie. Po oslovení ši-
kovných ľudí, o  ktorých sme vedeli, 
že sú schopní nám pomôcť, som bol 
veľmi milo prekvapený ich ochotou 
pomáhať bez nároku na honorár. Po-
darilo sa nám zapojiť 16 ľudí, ktorí vo 
svojom voľnom čase, často aj po no-
ciach, u  seba doma ušili dohromady 
viac ako 800 rúšok. Strihanie dielov, 
kompletizovanie, žehlenie a  balenie 
hotových rúšok zabezpečili zamest-
nankyne a  zamestnanci obecného 
úradu. A spolu s poslancami obecné-
ho zastupiteľstva sme ich aj osobne, 
od domu k  domu doručili občanom, 
ktorým boli určené. Vďaka snahe a ši-
kovnosti našich dobrovoľníkov a dob-
rodinca, ktorý daroval jednorázové 
rúška sme mohli pomôcť aj zdravotní-
kom, nakoľko sme niekoľko desiatok 
rúšok venovali aj popradskej nemoc-
nici.

Každý z nás má inú predstavu o tom, 
koho môžeme nazvať hrdinom. V mo-
jich očiach je okolo nás nesmierne 

množstvo hrdinov. Sú to ľudia, ktorí sa 
rozhodli nezištne pomáhať. Ale neuvi-
díte ich v televízii, neplnia prvé strán-
ky novín, nerobia to preto, aby na seba 
upútali pozornosť. Ba naopak, mnohí 
z nich chcú ostať v úzadí. A ja mám tu 
česť im prejaviť aspoň kúsok vďačnos-
ti. Úprimné ĎAKUJEM!

Ing. Radoslav Šeliga

hrdinoviA

oznamy
Výbor spoločenstva Urbár - pozemkové spoločenstvo 

Spišská Teplica so sídlom v Spišskej Teplici oznamuje svojim 

členom, že riadne zhromaždenie členov spoločenstva, ktoré 

bolo plánované v mesiaci apríl 2020, sa pre riziko šírenia 

korona vírusu odkladá na neurčito. O náhradnom termíne Vás 
budeme včas informovať.

Ján Šeliga

obecnÉ KoMposTovisKo

Pondelok : od 14.00 -15.30 hod.

Streda: od 14.00 -17.00 hod.

Piatok: od 12.00 -13.30 hod.

Sobota: od 10:00 – 12:00 hod.

EMAILY

obec@obecspisskateplica.sk

podatelna@obecspisskateplica.sk

tsp@obecspisskateplica.sk

Pripravili sme pre Vás 
jednoduchý a rýchly spôsob,
ako mať aktuálne informácie 

z našej obce vo Vašom
mobilnom telefóne, alebo 

tablete, stačí si zdarma
nainštalovať mobilnú aplikáciu 

V OBRAZE. Viac sa dozviete 
na našom webe 

www.obecspisskateplica.sk

ZÁPIS do 1. ročníka

Základná škola s materskou školou Spišská Teplica určila 

nový termín zápisu do 1. ročníka ZŠ, uskutoční sa dňa 

17. 04. 2020 (piatok) o 12:00 hod. Bližšie informácie 

Vám môžu byť poskytnuté na tel. čísle: 0903 420 645, 

prostredníctvom emailovej adresy:  

zsms.spteplica@gmail.com alebo na webe: 

https://zs-spisska-teplica.edupage.org/register/.
Mgr. Juraj Jarkuliš

riaditeľ ZŠ s MŠ

DONÁŠKA POTRAVÍN

PRE SENIOROV

0903 728 404

0903 728 400

052/7738400

052/7893822

ZBER 
OJAZDENÝCH 

PNEUMATÍK
z pred Vašich do-

mov sa začne
dňa 15. apríla 2020.

PSK nariadil prerušiť zabezpečovanie autobusovej dopra-
vy v dátume od 10. 4. 2020 do 13. 4. 2020, počas trvania 
Veľkonočných sviatkov. Doprava bude obnovená do pô-

vodného špeciálneho prázdninového režimu od 14. 4. 2020.

Termíny vysielania Veľkonoč-
ných obradov z nášho kostola 

sa dozviete na stránke 
www.farnostspisskateplica.sk

Aprílové a májové kultúrne 
podujatia v našej obci sa rušia.
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rozhovor so sesTrou Máriou KAMensKouRozhovoR

Vždy milá, usmiata, ochotná kedykoľvek pomôcť – tak poznáme a vnímame sestru Máriu. Majú ju radi deti, 
dospelí i starkí. No málokto z nás vie odkiaľ pochádza, o jej rodine, práci či misiách. Preto sme ju požiadali 
o rozhovor.

Odkiaľ pochádzate, kde a ako 
ste prežili detstvo a mladosť?

Narodila som sa v krásnom, maleb-
nom podpolianskom regióne v  Det-
vianskej Hute - Bratkovici. Tu každý 
každého poznal a každý každému po-
máhal. Za môjho detstva pochádzalo 
z  Bratkovice osem kňazov. Najstarší 
z nich bol môj ujo páter Jurko Vojen-
čiak, ktorý bol ako verbista 4O rokov 
misionárom v Indonézii. Po príchode 
na Slovensko založil Pápežské misijné 
diela a postavil rehoľné domy v Brati-
slave. Z  môjho rodiska pochádzali aj 
štyri ženské duchovné povolania.

Z  terajšieho pohľadu 
som mala krásne det-
stvo a  mladosť. Susedia 
a  všetci ľudia nás deti 
mali radi. Rok čo rok 
na Štedrý deň nás ro-
dičia posielali s  bratom 
k  chudobným a  starým 
zaniesť napečené koláče 
a  ostatné jedlo. Po ko-
lená v snehu sme s bra-
tom chodili s výslužkou 
a  tešili sme sa z  radosti 
týchto starkých a  chu-
dobných. Zaspievali 
sme aj koliedku.

S rodičmi sme chodi-
li na nedeľnú svätú omšu 5 km pešo. 
Cestou mi mamička rozprávala o svo-
jom detstve, o povolaní, ako túžila byť 
rehoľnou sestrou a  pomáhať chorým 
v nemocnici. Môj starý otec /jej otec/ 
rozhodol, že ako najstaršia z  detí sa 
vydá. Mamička rozprávala skutočné 
udalosti, ako vtedy chodili pustovní-
ci po dedinách a  lazoch zbierať po-
traviny a  peniažky pre pustovne. Pri 
tom pustovníci katechizovali rodiny 
a  modlili sa s  nimi. Jeden pustovník, 
ktorý sa modlil s  ich rodinou, dal 
dievčaťu /mojej mame/ drevený ruže-
nec s odkazom, aby sa na ňom mod-
lila za dobrého muža, ktorý nebude 
piť alkohol. A tak sa aj stalo. Mamič-
ka viackrát spomínala, že otecko za 
celý manželský život nebol opitý, to 

zn. že na oslavách vypil najviac jeden 
pohárik. Otecko bol dobrý, pomáhal 
druhým, riešil problémy v  iných ro-
dinách s nadľahčením. Pán Boh splnil 
slová pustovníka.

Mám dvoch bratov. Otec mal rád ne-
vesty ako svoje dcéry. Vnúčatá ho tiež 
milovali a spomínajú zážitky s ním už 
pred svojimi deťmi. Rozprávanie skú-
seností zo strany starkých malo ne-
smiernu váhu, oveľa viac ako terajšie 
množstvo informácií cez sociálne sie-
te. Otecko mi napríklad vysvetlil otáz-
ku dospievania. Ako sa mám správať 
voči chlapcom, aby som každého brala 
ako brata a rozprávala sa s nimi otvo-

rene. Vysvetlil mi pekným spôsobom 
na príklade prírody skutočnosť sexu-
ality, pohlavný život a problémy man-
želov. Rozprával mi v dôvere, ako on 
chodil s mamičkou. Ako si treba vážiť 
„toho druhého“, atď.

Kedy ste sa rozhodli zasvätiť 
svoj život v Bohu a v akom 
rehoľnom spoločenstve?

Po maturite na gymnáziu som chce-
la byť zubnou lekárkou. Neprijali ma. 
Páčila sa mi práca s ľuďmi. No po ško-
le som robila to, čo som nemala rada, 
ekonomiku, ceny. Bolo to však dobré, 
lebo som mala po práci čas písať doma, 
alebo na určenom mieste samizdaty: 
Bibliu, rôzne náboženské knihy, filo-

zofiu, psychológiu, starozákonných 
prorokov, dejiny Cirkvi, Štafetu viery, 
atď. Pán Boh mi dával od mala túžbu 
pomáhať druhým a  byť pre nich ako 
rehoľná sestra. No habit mi vadil, lebo 
by som nevedela v ňom bežať. Pán mi 
aj túto túžbu splnil, keď Svätý Otec 
Ján Pavol  II. dal možnosť zasvätiť sa 
v  civile. Tajne vysvätený biskup Ján 
Chryzostom Korec nás mladých vte-
dy povzbudzoval k  životu podľa viery 
a stretaniu sa v spoločenstvách. Stretali 
sa s nami mnohí kňazi zbavení štátne-
ho súhlasu, ktorí slúžili v  ilegalite, to 
zn. v podzemnej Cirkvi. Potom som sa 
stretávala s  mladými vysokoškolákmi 

na internátoch ako jed-
na z nich. V skupine nás 
mohlo byť najviac 8 kvôli 
opatrnosti. Lebo prísluš-
níci ŠtB sledovali hlavne 
vysokoškolákov. Všetky 
náboženské aktivity boli 
zakázané ako protištát-
ne. Aj chodenie na sv. 
omšu bolo sledované. 
Každé ráno sme vstá-
vali o 4:3O hod., potom 
bola modlitba, čítanie 
Božieho slova a  o  5:45 
sme chodievali na sv. 
omšu. Vtedy ešte ešte-
báci spali. Potom sme 

išli do školy alebo do práce. Stretnutia 
v spoločenstve sme mali každý týždeň. 
Každý z nás mal duchovného sprievod-
cu a spovedníka. Dôležité bolo nie iba 
sa vyspovedať, ale si riešiť aj problémy, 
ktoré má každý mladý človek.

Na stretkách s  mladými sme vždy 
doniesli duchovnú stravu - dopredu 
napísané Božie slovo i  s  vysvetlením 
na celý týždeň. Učili sme sa počúvať 
Pána Ježiša v Božom slove. (Bolo pre-
pisované 8x na písacom stroji cez ko-
pír.) Niektorých z mladých Pán povolal 
do manželstva, z  niektorých sú kňazi 
a niektoré dievčatá ostali slobodné pre 
Božie Kráľovstvo, to zn. zasvätené. Štu-
dovali sme tajne teológiu a  na skúšky 
sme chodili v noci k profesorom v Bra-
tislave a do iných miest Slovenska.
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RozhovoR
rozhovor so sesTrou Máriou KAMensKou

Ako ste prežívali roky 
totality?

Roky totality boli podľa mňa výhod-
né. Učili nás vynaliezavosti, odvahe, 
obetavosti a dosahovaniu cieľa cez pre-
kážky. Nehnevám sa na komunistov, 
lebo to boli len oklamaní ľudia. Boli 
dobráci, len sa báli režimu. Napr. môj 
šéf bol komunista, ale mal spravod-
livé spôsoby. Viackrát mi pomohol. 
Aj druhým. Pomohol mi vybaviť byt 
radou: „ Mária, chodievaj na bytové 
družstvo každý deň po práci! Až im 
pôjdeš na nervy.“ A tak som po dvoch 
mesiacoch dostala pekný byt v  centre 
mesta. Pán ho potreboval na stretania 
sa mladých i  manželov. Keď mal môj 
šéf ťažkosti, vyžaloval sa mi. Raz pove-
dal, že som pre neho „bútľavá vŕba“.

Kvôli duchovným cvičeniam sme 
cestovali na konkrétne určené miesta 
do hôr a na chaty i do bytov po Slo-
vensku. Kňazi, laici i manželia v pod-
zemnej Cirkvi tajne, potichu dokázali 
veľmi veľa. Niektorí kňazi aj laici boli 
odsúdení a  väznení. Aj ja som bola 
viackrát vypočúvaná na Februárke. 
Členovia ŠtB dali udanie na rodičov, 
že v  našom dome sa robí protištátna 
činnosť. Totiž, celé dva mesiace cez 
prázdniny robili kňazi v našom dome 
duchovné cvičenia. Raz urobili chy-
bu, že nechali autá neďaleko domu. 
Otecko to na polícii múdro zvládol. 
Neklamal, ale nič nevyzradil. Potom 
pokračovali duchovné cvičenia aj ďal-
šie roky, ale opatrne. Ľudia prišli pešo 
v noci, aj odišli v noci. A cez deň ne-
vychádzali von. Otecko aj mamka boli 
ako strážcovia pred domom, kde vždy 
niečo robili.

O  mojom zasvätení a  sľuboch ne-
vedel nikto, ani rodičia. Hoci to tušili. 
Otecko pred smrťou mi dal požehna-
nie, keď povedal, že nevesty má rád, ale 
zaťa by viac. No, nech si urobím, ako 
Boh chce. Len aby som s Pánom vytr-
vala do konca. Úžasné požehnanie.

Boli ste aj na misiách?

Keď padla totalita, naskytla sa po-
treba ísť na misie do Ruska, konkrétne 
do Gorodka na Ukrajine. Tu bol usta-
novený prvý kňazský seminár v celom 

vtedajšom Sovietskom zväze. Bolo tre-
ba sestry, ktoré nemajú habit. Bolo po-
trebné písať skriptá pre bohoslovcov, 
variť stravu pre bohoslovcov a profe-
sorov, prať bielizeň pre všetkých, byť 
na recepcii - furte, nakupovať v  ob-
chodoch a  na bazáre. Tento seminár 
založil prvý biskup na Ukrajine po 
prevrate Ján Olšanski. Bola tam veľká 
chudoba, zároveň však veľká srdeč-
nosť, obetavosť ľudí. Volali nás tam sj-
ostry alebo ribjonky. Do kostola v Go-
rodku chodili ľudia lO-l5 km pešo 
na nedeľné sv. omše. Najprv prišli do 
seminára, kde dostali polievku a kávu, 
a  tak šli na sv. omšu. Videla som, že 
títo ľudia dokázali počúvať postojačky 
homíliu kňaza, ktorá trvala minimálne 
1-1,5 hodiny. My sme zvyknutí počú-
vať 15 minúť posediačky, aj to sa nám 
zdá dlho. Hodno je spomenúť kňaza 
vo farnosti Gorodok. Bol Bielorus, bý-

valý komunista, letec, ktorý havaroval 
a ležal v nemocnici v Minsku na izbe 
s  tajným kňazom. Tento ho priviedol 
k viere v Boha, k povolaniu za katolíc-
keho kňaza. Úžasný svätý kňaz…

Keď nejaký Slovák nadáva na situá-
ciu v národe, v politike, atď., bolo by 
dobré tohto kritika poslať na Ukraji-
nu, zamknúť na jeden mesiac hranice, 
aby tam musel žiť. A po mesiaci by ďa-
koval Bohu, že môže žiť na Slovensku.

Odkedy pomáhate 
duchovnému otcovi?

Keď som sa vrátila na Slovensko, na-
šla som dobré pracovné miesto v Bra-
tislave. Keď som si na všetko dobré 
zvykla, bolo treba sa rozhodnúť ísť ďa-
lej. Prišla prosba spod Tatier, zo Štrby. 
Učiť náboženstvo a  pomáhať na fare. 
Duchovného otca Alojza Chmelára 

som nepoznala, preto som išla pozrieť 
toto miesto osobne. Cestou i  na fare 
bola zima, zdalo sa mi všetko skrom-
né a cudzie. No na fare i v kostole bol 
pokoj, rodinnosť, úcta a  pokora. Bo-
jovala som so sebou, aby som opus-
tila spoločenstvo priateľov, manželov, 
dobrý byt a  dobré zamestnanie i  iné 
výhody v Bratislave. Ako vždy, aj teraz 
pri rozhodovaní som si otvorila Písmo 
a Pán mi povedal: „Kto podá môjmu 
učeníkovi pohár vody, dostane odme-
nu.“ Nestačilo mi to, otvorila som Pís-
mo ešte raz. A tu rázne Pán povedal: 
„Kto opustí dom…otca, matku, brata, 
sestru… pre mňa, dostane stonásobne 
viac, i dom, aj otcov aj matky aj bratov 
a sestry… a navyše večný život.“ (Por. 
Mk, 10, 28-31) Hneď som dala výpo-
veď z práce k prvému v mesiaci a odiš-
la som do Štrby. Tam som cez deti 
zo školy v  Štrbe a  v  Tatranskej Štrbe 
poznala aj rodiny. S Rómami sa dobre 
pracovalo, vyhrali sme aj celosloven-
skú rómsku biblickú olympiádu. Na 
birmovke som bola šiestim rómskym 
birmovancom birmovnou matkou. 
I šiestim bielym birmovancom.

S  deťmi sa robili rôzne duchovné 
aktivity, napr. hľadanie prístrešia pre 
Sv. Rodinu, divadielka, vianočné aka-
démie, atď.

Ďakujem Pánu Bohu za príklad 
kňazského života, kde je čistota úmys-
lov, služobnosť a  pokora. Podľa sv. 
Pavla: „…vidieť každého ako lepšieho 
od seba“ a od každého sa niečo dobré 
poučiť.

Ako vnímate tunajšiu farnosť 
a život v nej?

Pred tri a  pol rokmi som prišla 
s  duch. otcom Alojzom do Spišskej 
Teplice aj ja. Znova kvôli službe. Vní-
mam tento čas ako oveľa dlhší, ako 
keby som tu bola veľmi dlho. Ľudia 
sú tu úprimní, srdeční, jednoduchí, 
každý je veľmi aktívny. Starší sú skú-
sení, múdri, treba ich s úctou počúvať. 
Všetci sa vedia rýchlo zorganizovať 
v  dobrom. Veľmi dobre sa tu cítim 
a  ďakujem za to Pánu Bohu i  farní-
kom. Našla som tu veľa dobrých ľudí 
i priateľov.               a.sch.
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„Pane, zostaň s nami, lebo sa zveče-
rieva…“ (Lk 24, 29)
„Neboj sa! Ja som Prvý a  Posledný 
a Živý.“ (Zjv 1,17-18)

Drahí priatelia, bratia a sestry,
neviem ani odkiaľ začať. Mal to byť 

radostný článok o  víťazstve vzkriese-
ného Pána nad smrťou i  nad naším 
hriechom, no čosi iné cítime. Totalitu 
nemoci.

Vy, starší ste zažili totalitu moci 
a  nemohli ste pre ňu ísť do kostola. 
Dnes nemôžeme do nášho milova-
ného chrámu kvôli totalite choroby, 
ktorá chce ovládnuť každý kút nášho 
životného priestoru.

Čo robiť? Iste na prvom mieste sa 
chrániť pred nákazou, a preto rešpek-
tovať usmernenia a  nariadenia štátu 
i Cirkvi. Nejde totiž len o nás. Človeka 
veľmi trápi aj to, keď iným spôsobíme 
zdravotnú ujmu.

No keďže sme ľudia uvažujúci a hľa-
dajúcu súvisy i pravdu, prečo to všet-
ko, prichádzajú nám do mysle všeli-
jaké svetlá i konštatovania. Napr. ako 
veľmi si chránime náš život, čo všetko 
teraz dokážeme obetovať, len by vírus 
neprišiel k  nám. Zavierame úrady, 
školy, lyžiarske strediská a  iné. Ale 
keď pozrieme na počatý život, tam sa 
chováme, akoby sme si to nevšímali. 
Akoby sme mali pred sebou len Ligu 
Majstrov či anglickú, taliansku, špa-
nielsku či inú futbalovú ligu. Akoby 
sme mali pred sebou len svoj pekný 
dom, peknú dovolenku. A nevšímame 
si, že vedľa nás je nemocnica, kde ľudí, 
tých malých, zabíjame. Že štáty odsú-
hlasili potraty. Ba dokonca aj také zá-
kony, aby po neúspešnom potrate, ak 

dieťa zostane žiť, nesmela sa mu dať 
žiadna pomoc. Teda, aby zomrelo, keď 
už nie rukou smrtonosného lekára, 
tak vyhladovaním, či dehydratáciou. 
A v človeku skrsne takýto súvis: Keď 
my dokážeme toto, nepríde potom aj 
na nás niečo podobné? A  zdá sa, že 
prišlo. Nechať zabíjať životy a žiť si svoj 
život v svojej rodine, práci, na ihrisku 
či v  škole, to nejde. To jednoducho 
nejde. Toto, čo prežívame v  našej sa 
karanténe, sme mohli čakať. Veriace-
mu je to jasné: Vševediaci i vševidiaci 
Boh prehovorí. A prehovoril. Pre ne-
veriacich je veľa silných odkazov pre 
riešenie tejto našej terajšej situácie. 
Sú to napr. slová našej trpiacej Mari-
ky Gombitovej: Ži a nechaj žiť. Alebo 
zistenia v prírode, kde mladé sú spra-
vidla veľmi šetrené.

Táto epidémie nám pomáha aj viac 
sa „nafázovať“ na trpiacich vo svete. 
Nie je to celkom normálne, že jedni 
žijú v pokoji, blahobyte a  iné národy 
nemajú čo jesť alebo kde hlavu sklo-
niť. Táto naša situácia nám môže po-
môcť viac žiť solidárnejšie. Skúsenosť 
týchto týždňov by nám mala pomôcť. 
Spomínam si na čas, keď sme v býva-
lej farnosti stavali kostol a bolo treba 
financie. Začali sme chodiť „žobrať“ 
po iných farnostiach. Keď už sme 
mali kostol postavený a  niekto pri-
šiel s prosbou o financie, napr. tiež na 
kostol, dávali sme ich s  oveľa väčšou 
ochotou, láskou, lebo sme spomínali 
na našu biedu a pomoc iných.

„Hľa, všetko robím nové!“ /Zjv 21,5/ 
- čítame slová nášho Boha v Biblii. My 
dúfame, že Božia moc, ktorá vzkriesi-
la nášho Pána, utlmí súčasnú nákazu 
a pomôže zotaviť sa duchovne i teles-

ne. Nepôjde to samo, nepôjde to bez 
nášho pričinenia a  bez našej nápra-
vy. Bez našej väčšej citlivosti na vírus 
hriechu, na ktorý sme nie až tak cit-
liví. Zvlášť v rešpekte počatého života 
alebo aj toho, ktorý má právo skončiť 
prirodzene, nie rukou človeka, euta-
náziou či iným neľudským spôsobom.

Slová sv. Petra: „Pane, a  ku komu 
by sme išli, veď len ty máš slová več-
ného života!“ - nás nasmerúvajú stále 
k  Nemu. Ak budeme brať Jeho slovo 
s väčším záujmom a ochotou ho aj dať 
do skutkov, budeme na tom lepšie. 
Inak by sme sa mohli báť, že príde ešte 
dačo horšie. Ale nech nás Pán od toho 
zavaruje. Naopak, nech nám dá radosť 
zo života a najviac z viery, že poznáme 
Pána, ktorý nás prišiel naučiť krajšie 
žiť tu a  sľubuje nám ten najkrajší ži-
vot TAM. Len nezabudnime ako prvé 
chrániť a zveľaďovať telesný i duchov-
ný život všetkých na tejto zemi. A stále 
dbať o vzťahy medzi ľuďmi, o náš záu-
jem o ľudí.

Prajem Vám od Pána veľkú nádej 
v  súženiach a  ešte hlbšie prežívanie 
veľkonočných sviatkov, nech už ich 
budeme navonok prežívať kdekoľvek, 
či v kostole či doma, len aby sme za-
žili, že napriek všetkému nás On ne-
opúšťa, neopovrhuje s  nami, ale nás 
miluje. A chce byť stále pri nás a vše-
možne nám pomáhať. Lebo Jeho milo-
srdenstvo skutočne trvá stále. A čaká 
na našu spoluprácu. Na našu ochotnú 
odpoveď.

Žehnám všetky naše rodiny i  kaž-
dého z Vás osobitne teraz, cez veľko-
nočné sviatky i  cez celé veľkonočné 
obdobie

duchovný otec Alojz Chmelár

dUchovné okienko
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voľný čas
TÝžDEň „PRÁZDNINOVÝCH POPOLUDNÍ“ V  OBCI SPIŠSKÁ TeplicA

Chceli by sme si pripomenúť týždeň 
prázdninových popoludní, ktoré sa 
uskutočnili v mesiaci marec, v dňoch 
2. 3. 2020 až 6. 3. 2020, v priestoroch 
telocvične ZŠ, denne v čase od 13:00 

do 16:00 hod. Keď že to bol prázdni-
nový čas, chceli sme ho využiť napl-
no a pre deti sme pripravili skutočne 

zaujímavé aktivity. Celé pod-
ujatie začalo už v  pondelok 
a  deti sa mohli tešiť na akti-
vity pripravené MS SČK a 
DHZ Spišská Teplica. DHZ 

zastrešilo pohybové 
hry, ako vybíjaná a iné 
športové aktivity a MS 
SČK tvorilo s  deťmi 
v  kreatívnych diel-
ňach zameraných na 
sviatky Veľkej Noci. 
Svoje zručnosti tak ukázali 
nielen deti, ale aj rodičia, či 
starí rodičia. Prekvapením bol 
aj skákací hrad, ktorý sa u detí 
potešil skutočne veľkej obľube. 
Podujatie pokračo-
valo na druhý deň, 
kedy si ZRPŠ pripra-
vilo pre účastníkov 
zaujímavú prekážko-
vú dráhu, hrali vybí-
janú a  rôzne loptové 
hry. Nachystali tiež 
chutné občerstvenie 
a  deti mohli tvoriť, 

maľovať a  vyrobiť si rôzne 
darčekové predmety, kto-
rými určite potešili svojich 

blízkych. V  stredu 
si členovia Divad-
la úsmev pripravili 
ďalšie zaujímavé ak-
tivity. Deti sa zapo-
jili do hry „Meno, 
mesto, zviera, vec.“ 
Svojou prítomnos-
ťou nás potešil aj pán 
Jozef Skokan st., kto-
rý nám ochotne prišiel zahrať 
na akordeóne. Deti tak nielen 
potešil, ale aj naučil veľa zau-
jímavého o našej ľudovej kul-
túre. Okrem tanca a spevu sa 

hádali aj názvy ľudových piesní. Zaba-
vili sa všetci, a tí najšikovnejší boli do-
konca odmenení. V štvrtok nás poc-
tili svojou účasťou aj seniori z Klubu 
dôchodcov, ktorí pripravili domáce 

občerstvenie starých rodičov. Deti si 
mohli zahrať florbal, futbal a v tvori-
vom kútiku si mohli kresliť a dievčatá 
sa dokonca mohli aj skrášliť rôznymi 

(Pokračovanie na str. 10)
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MS SČK si do svojich aktivít zaradil úlohu zís-
kavať a podporovať bezpríspevkových darcov krvi. 
Prvý tohtoročný odber sa konal dňa 9.  2.  2020. 
Zúčastnilo sa ho 25 darcov, ktorým srdečne ďa-
kujeme. Najbližší termín je zatiaľ naplánovaný na 
14. 6. 2020.

V deň odberu sa poobede konala aj výročná člen-
ská schôdza, na ktorej bola zhodnotená činnosť MS 
SČK. Dňa 2. 3. 2020 v spolupráci s miestnym DHZ 
v  priestoroch ZŠ sme tvorili spolu s  deťmi veľko-
nočné ozdoby a hrali rôzne športové hry.

Tentorok sme zrušili Teplákový majáles 
a o ďaľších akciách budeme rozhodovať v závislosti 
od vývoja situácie s COVID – 19.

Na záver by som veľmi rada poďakovala všetkým, 
ktorí nám pomáhali alebo akokoľvek inak sa podie-
lali na naších akciach.

Jana Ďurišová

zo živoTA  Ms sčK

voľný čas
TÝžDEň „PRÁZDNINOVÝCH POPOLUDNÍ“ V  OBCI SPIŠSKÁ TeplicA

účesmi. V piatok občianske združe-
nie Žijeme v Teplici pripravilo akti-
vity, ako je skákací hrad, florbalové 
ihrisko, prekážkové dráhy, rôzne 
súťaže, trampolíny, občerstvenie, 
ktoré si deti užili. Pracovníčky 
MOPS prišli pomôcť s  dozorom 
a každý deň pomáhali upratať telo-
cvičňu. Celý týždeň sa aktívne za-
pájali aj pracovníčky komunitného 

centra Spišská Teplica. Chceli by 
sme sa tak veľmi pekne poďakovať 
všetkým, ktorí sa zapojili, pripravili 
aktivity, občerstvenie, prišli pomôcť 
upratať telocvičňu a  obetovali svoj 
čas a trpezlivosť pre naše deti. Záro-
veň sa tešíme na budúci rok a verí-
me, že bude ešte úspešnejší, ako bol 
tento. Ešte raz veľké ďakujeme.                          
               a.s.

(Dokončenie zo str. 9)
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Na Veľkú noc: „Teta, tie vajíčka sa Vám 
asi nejako zrazili, nie?“

„Kdeže vajíčka, tie zdraželi,“ vysvetľuje 
teta, „to sú zafarbené orechy.“

 „Chutí ti, miláčik?“ pýta sa novoman-
želka po prvom obede. 

„Bolo to výborné, ale nabudúce daj do 
tej soli trochu viac polievky.“

Predám kvalitné DVD aj s desiatimi 
reproduktormi. Zn.: Hluchí majú opäť 
šancu počuť, tí čo nie sú hluchí, ohluch-
núť.

Hosť ironicky upozorňuje čašníka:
- Dávajte pozor, aby ste si nepopálili 

prsty, keď mi ten rezeň rukami kladiete na 
tanier.

- Po prvé, - odpovedá čašník, - rezeň je 
už celkom studený, a po druhé, nechcem, 
aby mi opäť spadol na zem.

vtipy

citát

Recepty mojej babky
Bábovka starej mamy

Suroviny: 4 žĺtka, 8 pl kryštálového cukru, 
1 vanilkový cukor, 150 ml oleja, 150 ml pre-
varenej horúcej vody, 11 pl polohrubej múky 
+ 3/4 kypriaceho prášku – spolu preosejeme, 
1 pl kakaa, 1 pl lekváru, 1 celý citrón
Postup: Spolu vymiešame žĺtka s cukrom, pridá-
me olej a citrónovú šťavu a kôru. Do peny pridá-
me vodu a ku koncu preosiatu múku s kypriacim 
práškom. Na koniec vymiešame sneh z bielkov, 
pridáme lekvár, kakao do 1/3 hotového cesta. 
Potom nalejeme obidve zmesi spolu do formy. Pri 
tomto množstve hmoty zvoľte väčšiu formu na bá-
bovku, pečieme pri 150 stupňoch asi 1 hodinu. To 
či je bábovka hotová kontrolujeme špajlou   
          Dobrú chuť! 
     

„Boh je priateľom mlčania. Všimnite 
si, že príroda, stromy, rastliny a kvety 
rastú v tichu. Všimnite si, ako sa nebo, 

slnko a mesiac nečujne pohybujú. 
Aj my potrebujeme byť ticho, aby sme 

sa mohli dotknúť duše.“ 
Matka Tereza 
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